令和２年１１月

定 例 教 育 委 員 会

新 庄 市 教 育 委 員 会

教育長報告（１）

   第１９回明倫学区義務教育学校推進計画策定委員会について

 （別添 明倫学区義務教育学校推進計画策定委員会報告）

- 1 -

議案第３４号

   契約の締結に係る臨時代理の承認について

 議会の議決に付すべき契約及び財産の取得または処分に関する条例第２項の規

定により議会の議決を経るべき契約の締結について、新庄市教育委員会教育長事

務委任規則第１条第２項の規定により次のとおり臨時に代理したので、同条第３

項の規定により報告し、その承認を求める。

   明倫学園体育館棟建設工事の内建築工事請負契約の締結について

市は、次により請負契約を締結する。

 １ 工 事 名 明倫学園体育館棟建設工事の内建築工事

 ２ 工 事 場 所 新庄市十日町地内

 ３ 工 期 着工 令和２年１１月１４日

          完成 令和４年２月２８日

 ４ 契 約 金 額 １，２９２，５００，０００円

 ５ 契約の相手方 沼田建設・升川建設特定建設工事共同企業体

           代表者 新庄市大字鳥越１７８０番地１

                沼田建設株式会社

                 代表取締役社長 金田孝司

   臨時代理の理由

 明倫学園体育館棟建設工事の内建築工事の請負契約について、令和２年１１月

１３日に契約を締結する必要があったため、教育委員会を招集するいとまがなく、

臨時に代理した。

- 2 -

議案第３５号

財産の取得について

 市は、次により財産を取得する。

１ 取得する財産 タブレット型端末 ２，５７４台

２ 取 得 価 格 １２０，３４０，０００円

３ 取得の相手方 山形県新庄市十日町６１６２番１０

          株式会社東北情報センター

          代表取締役社長 土田  稔

提案の理由

 タブレット型端末２，５７４台の取得に係る物件購入契約の締結について、

議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例（昭和３９年

条例第６号）第３条の規定により市議会の議決を求めるため、提案するものであ

る。

- 3 -

議案第３６号

新庄市立図書館の管理を行わせる指定管理者の指定について

地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第２４４条の２第６項の規定に基づ

き、指定管理者の指定について、次のとおり議会の議決を求める。

１ 指定管理者に管理を行わせる公の施設の名称

   新庄市立図書館

２ 指定管理者となる団体

   所 在 新庄市中道町１６番地の１

   名 称 一般社団法人とらいあ 代表理事 本澤 昌紀

３ 指定の期間

   令和３年４月１日から令和８年３月３１日まで

   提案の理由

 新庄市立図書館の管理を行わせる指定管理者の指定について、市議会の議決を

求めるため提案するものである。

- 4 -

議案第３７号

   新庄市民プラザの管理を行わせる指定管理者の指定について

地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第２４４条の２第６項の規定に基づ

き、指定管理者の指定について、次のとおり議会の議決を求める。

１ 指定管理者に管理を行わせる公の施設の名称

   新庄市民プラザ

２ 指定管理者となる団体

   所 在 新庄市末広町１０番２９号

   名 称 特定非営利活動法人芸術文化振興市民ネット新庄

理事長 佐藤 榮一

３ 指定の期間

   令和３年４月１日から令和８年３月３１日まで

   提案の理由

 新庄市民プラザの管理を行わせる指定管理者の指定について、市議会の議決を

求めるため提案するものである。

- 5 -

議案第３８号

   新庄市体育館等の管理を行わせる指定管理者の指定について

地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第２４４条の２第６項の規定に基づ

き、指定管理者の指定について、次のとおり議会の議決を求める。

１ 指定管理者に管理を行わせる公の施設の名称

   新庄市体育館、新庄市陸上競技場、新庄市テニスコート、新庄市横根山運

動広場、新庄市民スキー場、新庄市武道館、新庄市民プール、新庄市民

球場、福田運動広場、福田テニスコート

２ 指定管理者となる団体

   所 在 新庄市金沢３０７２番地の２

   名 称 一般財団法人新庄市体育協会 会長 山科 通

３ 指定の期間

   令和３年４月１日から令和８年３月３１日まで

   提案の理由

 新庄市体育館等の管理を行わせる指定管理者の指定について、市議会の議決を

求めるため提案するものである。

- 6 -

議案第３９号

　　　令和２年度１２月補正予算の要求について

歳入

補正前の額補正要求額 計

15- 2- 7
教育費国庫補
助金

189,998 408 190,406 408

189,998 408 190,406

2,675,360 2,675,360

2,865,358 408 2,865,766

歳出

国県支出金 地方債 その他 一般財源

10- 1- 2 事務局費 211,734 ▲ 2,180 209,554 ▲ 2,180

10- 1- 3 教育指導費 93,730 9,135 102,865 9,135

10- 1- 5
小中一貫教育
推進費

2,675 ▲ 151 2,524 ▲ 151

10- 2- 1
学校管理費
（小学校）

136,817 66 136,883 66

10- 2- 2
教育振興費
（小学校）

171,494 ▲ 655 170,839 ▲ 655

10- 2- 3
学校保健費
（小学校）

100,986 ▲ 440 100,546 ▲ 440

10- 3- 1
学校管理費
（中学校）

77,876 40 77,916 40

10- 3- 2
教育振興費
（中学校）

129,148 ▲ 1,326 127,822 ▲ 1,326

10- 3- 3
学校保健費
（中学校）

9,690 ▲ 230 9,460 ▲ 230

10- 4- 1 学校管理費
（義務教育学校）

82,073 221 82,294 221

10- 4- 3 学校保健費
（義務教育学校）

8,047 ▲ 64 7,983 ▲ 64

10- 5- 1
社会教育総務
費

65,529 369 65,898 369

計

（単位：千円）

款項目 補正前の額 計
補正要求額の内訳

補正要求額

計

補正要求のなかった
款項目に係る額

　令和２年度１２月新庄市一般会計（教育費）補正予算の要求について、次のとおり提案
する。

（単位：千円）

款項目 補正要求額の内訳

学校保健特別対策事業費補助金

- 7 -

歳出

国県支出金 地方債 その他 一般財源

10- 5- 2 市民プラザ費 42,390 200 42,590 200

10- 5- 6 文化財保護費 24,724 ▲ 22 24,702 ▲ 22

10- 5- 8
ふるさと歴史
センター費

46,300 ▲ 168 46,132 ▲ 168

10- 5-11 社会体育費 54,424 ▲ 7,630 46,794 ▲ 7,630

10- 5-12 体育施設費 123,358 478 123,836 478

1,380,995 ▲ 2,357 1,378,638 0 0 0 ▲ 2,357

3,160,498 3,160,498

4,541,493 ▲ 2,357 4,539,136

（単位：千円）

款項目 補正前の額補正要求額 計

補正要求額の内訳

計

計

補正要求のなかった
款項目に係る額

- 8 -

令和２年度１２月補正予算　教育総務課要求内容

歳入 なし

歳出

補　正
要求額

修繕料 1,457
仁間スクールバス車庫シャッター交
換修繕

737,000円

仁間スクールバス車庫照明器具取付
修繕

220,000円

スクールバス修繕料 500,000円

自動車購入費 ▲ 3,637
スクールバス購入費残 ▲ 3,637,000円

委託料 66
新庄小学校敷地内根本空洞立木伐採
業務委託

66,000円

10- 3- 1
学校管理費
（中学校）

40 職員給与費 40,000円 40

職員給与費 ▲ 20,000円 ▲ 20

修繕料 10
萩野学園ガス漏れ交換修繕 9,900円

委託料 231
萩野学園空洞立木伐採業務委託 231,000円

▲ 1,853

令和２年度１２月補正予算　学校教育課要求内容

歳入

補　正
要求額

15- 2- 7
教育費国庫補
助金

408 学校保健特別対策事業費補助金 408,000円 408

408

221学校管理費
（義務教育学校）

10- 4- 1

（単位：千円）

内　　訳

（単位：千円）

款項目 内　　訳

10- 1- 2 事務局費 ▲ 2,180

計

10- 2- 1
学校管理費
（小学校）

66

款項目

計

- 9 -

歳出

補　正
要求額

謝金 ▲ 40
幼児教育懇談会講師謝金 ▲ 10,000円

教職員全体研修会講師謝金 ▲ 30,000円

旅費 ▲ 12
教職員全体研修会講師招聘に係る費
用弁償

▲ 6,000円

幼児教育懇談会講師招聘に係る費用
弁償

▲ 6,000円

使用料及び賃借料 ▲ 212
特別支援学級交流会児童送迎用ス
クールバス借上料

▲ 48,000円

山屋セミナーハウス使用料 ▲ 164,000円

図書購入費 9,464
令和３年度中学校教科書改訂に伴う
教師用指導書及び教科書

9,175,396円

令和２年度小学校教科書改訂に伴う
追加分 小学校用指導書・教師用教
科書

287,920円

負担金補助及び交付金 ▲ 65
山形県中学校体育連盟負担金 ▲ 65,000円

旅費 ▲ 144
全国連絡協議会参加旅費 ▲ 144,000円

負担金補助及び交付金 ▲ 7
小中一貫教育全国連絡協議会　総会
負担金

▲ 7,000円

手数料 ▲ 655
学力検査採点手数料 ▲ 655,000円

負担金補助及び交付金 ▲ 440
学校給食費補助金 ▲ 440,000円

扶助費 ▲ 1,326
準要保護生徒援助費 ▲ 1,326,000円

負担金補助及び交付金 ▲ 230
学校給食費補助金 ▲ 230,000円

負担金補助及び交付金 ▲ 64
学校給食費補助金 ▲ 64,000円

6,269

学校保健費
（中学校）

▲ 230

10- 4- 3 学校保健費
（義務教育学校）

▲ 64

（単位：千円）

款項目 内　　訳

10- 3- 2
教育振興費
（中学校）

▲ 1,326

10- 3- 3

計

教育指導費10- 1- 3 9,135

10- 1- 5
小中一貫教育
推進費

▲ 151

10- 2- 2
教育振興費
（小学校）

▲ 655

10- 2- 3
学校保健費
（小学校）

▲ 440

- 10 -

令和２年度１２月補正予算　社会教育課要求内容

歳入 なし

歳出

補　正
要求額

職員給与費 705,000円 705

使用料及び賃借料 ▲ 336
高萩市・新庄市児童交流事業中止の
ため減額

▲ 336,500円

修繕料 200
緊急修繕 200,000円

共済費 ▲ 22,684円 ▲ 22

旅費 ▲ 70
費用弁償 ▲ 70,000円

消耗品費 381,250円 382

燃料費 16,024円 17

手数料 ▲ 86
新庄亀綾織指導料 ▲ 86,000円

使用料及び賃借料 ▲ 222
車両借上料 ▲ 124,000円

住宅借上料 ▲ 10,000円

パソコン借上料 ▲ 67,320円

機械使用料 ▲ 21,000円

原材料費 ▲ 21,000円 ▲ 21

施設管理委託料 476
日常清掃業務 414,960円

受付案内業務 177,840円

休日日直業務 ▲ 117,360円

委託料 ▲ 644
展示山車搬入搬出業務委託 ▲ 260,700円

新庄まつり山車看板製作業務委託 ▲ 383,570円

負担金 ▲ 7,630
新庄ﾊｰﾌﾏﾗｿﾝ大会実行委員会負担金 ▲ 7,200,000円

第４７回東北総合体育大会新庄市実
行委員会負担金

▲ 280,000円

新庄オープンゴルフ大会開催負担金 ▲ 50,000円

全国少年少女野球教室開催負担金 ▲ 100,000円

修繕料 478
体育館駐車場照明修繕 477,400円

▲ 6,773

10- 5- 2 市民プラザ費 200

10- 5- 1
社会教育総務
費

369

内　　訳

（単位：千円）

計

10- 5-12 体育施設費 478

款項目

10- 5- 6 文化財保護費 ▲ 22

10- 5-11 社会体育費 ▲ 7,630

▲ 168
ふるさと歴史
センター費

10- 5- 8

- 11 -

	01 R02.11定例教育委員会表紙
	02 教育長報告(1) 第１９回明倫学区義務教育学校推進計画策定委員会について
	03 議案34号 契約の締結に係る臨時代理の承認について
	04 議案35号 財産の取得について
	05 議案36号 新庄市立図書館の管理を行わせる指定管理者の指定について
	06 議案37号 新庄市民プラザの管理を行わせる指定管理者の指定について
	07 議案38号 新庄市体育館等の管理を行わせる指定管理者の指定について
	08-01 議案39号 令和2年度12月補正予算の要求について(総括資料)
	08-02 議案39号 令和2年度12月補正予算の要求について(各課別)